



VALLE SERVIÇOS EIRELI-ME – CNPJ nº 08.968.820/0001-83  
Av. Maria Quitéria, 1314 – Santa Rita – CEP 68.901-305  
E-mail: [valle@valleservicos.com](mailto:valle@valleservicos.com) (96) 3244-0529

Ofício nº 013/2023 – VALLE

Macapá-AP, 15 de setembro de 2023.

A

**Sr.ª Regina Shinda**

Chefe da Divisão de Contratos

Divisão de Serviços Gerais - DSG

Fundação Universidade Federal do Amapá - UNIFAP

Ref.: Pedido de Repactuação do Contrato 23/2022 – UNIFAP

**Prezada Senhora,**

A empresa **Valle Serviços LTDA**, com Sede na Av. Maria Quitéria, nº 1314, Bairro: Santa Rita, Macapá-AP, CEP 68.901-305, neste ato representada pelo seu representante legal a **Sr.ª. Deylane Maria de Almeida Azevedo**, solteira, empresária, residente na Avenida Antônio Coelho de Carvalho, nº 2353, Bairro: Santa Rita, Macapá-AP, CEP: 68901-280, portador do CPF nº 789.968.302-59, vem através deste, com o devido respeito e acato, encaminhar a Vossa Senhoria nossa planilha reajustada conforme solicitada por este r. órgão.

Atenciosamente,

  
\_\_\_\_\_  
VALLE SERVIÇOS EIRELI – ME  
CNPJ nº 08.968.820./0001-83  
DEYLANE MARIA DE ALMEIDA AZEVEDO  
CPF nº 789.968.302-59

## PROPOSTA DE PREÇOS - LIMPEZA EXTERNA

1	Município/UF	MACAPÁ/AP
1	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	AP000002/2023 e AP000035/2023
1	Nº de meses de execução contratual	12

BANCO: CAIXA ECONOMICA AG: 3101 CC: 1146-2

A empresa **VALLE SERVIÇOS EIRELI - ME**, devidamente inscrita nº CNPJ (MF) nº 08.968.820/0001-83, Inscrição Estadual nº 03033585-0, neste ato representada pela diretora administrativa **DEYLANE MARIA DE ALMEIDA AZEVEDO**, portadora do RG nº 100782 PTC AP, inscrita no CPF: 789.968.302-59. Com os nossos cordiais cumprimentos apresentamos Proposta Comercial para contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de limpeza e conservação externa, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários para a perfeita execução dos serviços, no CAMPUS MARCO ZERO localizado no município de Macapá.

### 1 - VALOR POSTO / ANO DOS SERVIÇOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	M²/MÊS POR DEMANDANTES		TOTAL REGISTRADO POR MÊS	TOTAL REGISTRADO POR ANO	M²/ANO POR DEMANDANTES	QUANT ESTIMADA MÃO DE OBRA
Item	Área	m²	P. Unit	Total	Total	P. Unit	Mão de Obra
1	Serviço de roçagem com remoção do resíduo	235.636,82	R\$ 0,22	R\$ 52.663,19	R\$ 631.958,33	R\$ 2,68	5,35
2	Serviço Jardinagem	1.198,65	R\$ 2,17	R\$ 2.600,92	R\$ 31.211,00	R\$ 26,04	0,43
3	Serviço de manutenção e limpeza de duas piscinas	318	R\$ 9,51	R\$ 3.023,21	R\$ 36.278,57	R\$ 114,08	0,37
4	Serviço de manutenção e limpeza de um espelho d'água	15	R\$ 9,40	R\$ 141,00	R\$ 1.692,05	R\$ 112,80	0,02
5	Serviço de manutenção do gramado de um campo de futebol tamanho oficial	4.050	R\$ 1,86	R\$ 7.533,59	R\$ 90.403,10	R\$ 22,32	1,26
6	Serviço de ajudante de serviços gerais	4	R\$ 10.736,71	R\$ 42.946,82	R\$ 515.361,85	R\$ 128.840,46	4,00
7	Serviço de limpeza de vias de acessos e estacionamentos com remoção de resíduos	69.259,16	R\$ 0,37	R\$ 25.680,34	R\$ 308.164,11	R\$ 4,45	2,56
<b>TOTAL ÁREA</b>		<b>M²</b>	<b>310.481,63</b>	<b>R\$ 134.589,08</b>	<b>R\$ 1.615.069,02</b>		<b>13,98</b>
<b>TOTAL FUNCIONÁRIOS</b>							<b>14</b>
<b>TOTAL VALOR MENSAL</b>							<b>R\$ 134.589,08</b>
<b>TOTAL VALOR GLOBAL DA PROPOSTA PARA 12 MESES</b>							<b>R\$ 1.615.069,02</b>

**Um milhão quinhentos e noventa e nove mil quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos.**

O valor da proposta ora apresentada equivale ao período de 12 (meses) de contrato.

Declaro-me ciente de que:

a) O prazo de validade da proposta é 60 (sessenta) dias (mínimo).

b) Preferencialmente, será utilizada mão-de-obra residente no município onde será prestado o serviço, com a finalidade de geração de empregos e movimentação da economia local, salvo se houver carência de mão-de-obra especializada no local.

c) Declaro ainda, estarem inclusos nos preços da proposta todos os insumos que compõem, tais como as despesas com impostos, taxas, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no objeto da presente licitação.

  
VALLE SERVIÇOS EIRELI - ME  
CNPJ nº 08.968.820./0001-83  
DEYLANE MARIA DE ALMEIDA AZEVEDO  
CPF nº 789.968.302-59

Macapá-AP, 15 de setembro de 2023.

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - MEMÓRIA DE CÁLCULO**

ENCARGOS SOCIAIS			
MÓDULO 2.2: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
2.2	Encargos previdenciários e FGTS	%	Memorial de Cálculo
A	INSS	20,00%	Lei n° 12.546/2011.
B	SESI ou SESC	1,50%	Decreto-Lei n° 2.318/86. Artigo 30 da Lei n° 8.036/90.
C	SENAI ou SENAC	1,00%	Decreto-Lei n° 2.318/86.
D	INCRA	0,20%	Lei n° 7.787/89 e DL n° 1.146/70.
E	Salário Educação	2,50%	Art. 3º, Inciso I, Decreto n.º 87.043/82 e art. 15 da Lei n.º 9.424/96.
F	FGTS	8,00%	Art. 15, Lei n° 8.036/90 e Art. 7º, III, CF/88.
G	Seguro acidente do trabalho	1,50%	(RAT de 1% a 3%) x (FAP de 0,5 a 2,0) = (Variação de 0,5% a 6,0%)
H	SEBRAE	0,60%	Art. 8º, Lei n.º 8.029/90 e Lei n.º 8.154/90.
<b>TOTAL</b>		<b>35,30%</b>	<b>TOTAL</b>
Submódulo 2.1			
2.1	13º Salário		Memorial de Cálculo
A	13º Salário	8,33%	Art. 7º, VIII, da CF/88, Leis n°s 4.090/62 e 4.749/65, Decreto n° 57.155/65. Cálculo: Equivale a 1/12 avos da remuneração. $[(1/12) \times 100] = [0,0833 \times 100] = 8,33\%$
B	Férias e Adicional de férias	11,11%	Art. 7º, VIII, da CF/88, Leis n°s 4.090/62 e 4.749/65, Decreto n° 57.155/65. Cálculo: Equivale a 1/12 avos da remuneração. $[(1/12) \times 100] + 1/3 = [0,0833 \times 100] = 11,11\%$
<b>TOTAL</b>		<b>19,44%</b>	<b>TOTAL</b>
Submódulo 3.0 - Provisão para Rescisão			
3.0	Provisão para Rescisão		Memorial de Cálculo
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	Art. 7º, XXI, CF/88, 477, 487 e 491 CLT - $\{[(0,05 \times (1/12)) \times 100]\} = 0,417\%$
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	(FGTS x Aviso prévio indenizado = 0,03%)
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,21%	Multa do FGTS Conta vinculada (0,21%)
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	Art. 7º, XXI, CF/88, 477, 487 e 491 CLT - $\{[(7/30)/12] \times 100\} = 1,94\%$
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,68%	(Total do Grupo 4.1 x Aviso prévio trabalhado = 0,688%)
F	Multa do FGTS sobre rescisão sem justa causa	3,60%	Multa do FGTS Conta vinculada soma 5% (3,60%)
<b>TOTAL</b>		<b>6,89%</b>	
Submódulo 4.1 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente		Memorial de Cálculo
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	Art. 7º, XVII, CF/88 - $\{[(1 \text{ Salário} + \text{Mod. 2} + \text{Mod 3/30 dias} \times 14,60 \text{ (media de dias de férias/12)})] = 8,33\%$
B	Macapá-AP, 15 de setembro de 2023.	0,47%	Art. 59 a 64 da Lei n.º 8.213/91 - Salário+Mod. 2+Mod 3/30 dias*0,08945 (media de dias de ausência/12) = 0,47%
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	Art. 7º, XIX, CF/88 e 10, § 1º, da CLT - Salário+Mod. 2+Mod 3/30 dias*0,1503 (media de dias de licença paternidade/12) = 0,01%
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,05%	Art. 473 da CLT - Salário+Mod. 2+Mod 3/30 dias*0,0621 (media de dias de Acidente/12) = 0,05%
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	Art. 19 a 23 da Lei n.º 8.213/91 - Salário+Mod. 2+Mod 3/30 dias*0,035 (media de dias de licença maternidade/12) = 0,02%
F	Outros (especificar)	0,00%	Não houve itens a especificar
<b>TOTAL</b>		<b>8,88%</b>	<b>TOTAL</b>
QUADRO - RESUMO - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas		Memorial de Cálculo
4.1	13º salário + Adicional de férias	19,44%	13º salário + Adicional de férias
4.2	Encargos previdenciários e FGTS	35,30%	Encargos previdenciários e FGTS
4.3	Custo de rescisão	6,89%	Custo de rescisão
4.4	Custo de reposição do profissional ausente	8,88%	Custo de reposição do profissional ausente
4.5	Outros (especificar)	0,00%	Não houve itens a especificar
<b>TOTAL</b>		<b>70,51%</b>	<b>TOTAL</b>
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Memorial de Cálculo
A	Custos Indiretos	5,00%	- Item VI do Anexo I da IN 05/2017; - Estudo realizado pelo STF estabelece 5% como faixa máxima para Custos Indiretos.
B	Lucro	5,00%	(Percentual estimado de lucro sobre Vr.Total Mão-de-Obra + Insumos + Despesas Administrativas)
C	Tributos	8,65%	Total de Tributos sobre Faturamento
C.1	Tributos Federais (PIS)	0,65%	$\{[Vr.tx \text{ de Administração e Lucro}] \times [1,65/100]\} / [1 - (14,25/100)]$
C.2	Tributos Estaduais (COFINS)	3,00%	$\{[Vr.Taxa \text{ de Administração e Lucro}] \times [7,60/100]\} / [1 - (14,25/100)]$
C.3	Tributos Municipais (ISS)	5,00%	$\{[Vr.Faturamento] \times [5/100]\} / [1 - (14,25/100)]$
C.4	Outros tributos (especificar)	-	Não houve itens a especificar

<b>Pregão</b>	2/2022
<b>Processo Administrativo</b>	n.º23125.0029191/2021-07

## **CAMPUS MARCO ZERO - DIMENSIONAMENTO M<sup>2</sup>**

Serviços de Limpeza e Conservação em Jornadas de 8(oito) horas diárias

ÁREAS	UND	QNTD	PRODUTIVIDADE
Serviço de roçagem com remoção do resíduo	m <sup>2</sup>	235.636,82	44.018
Serviço Jardinagem	m <sup>2</sup>	1.198,65	2.800
Serviço de manutenção e limpeza de duas piscinas	m <sup>2</sup>	318	868
Serviço de manutenção e limpeza de um espelho d'água	m <sup>2</sup>	15	884
Serviço de manutenção do gramado de um campo de futebol tamanho oficial	m <sup>2</sup>	4050	3222
Serviço de ajudante de serviços gerais	und	4	1
Serviço de limpeza de vias de acessos e estacionamentos com remoção de resíduos	m <sup>2</sup>	69.259,16	27.100
<b>TOTAL</b>		<b>310.481,63</b>	

<b>AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS</b>	<b>2.684,16</b>
<b>AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS (REMOÇÃO - VARREÇÃO)</b>	<b>7.769,19</b>
<b>ENCARREGADO</b>	<b>4.541,42</b>
<b>OPERADOR DE MAQUINA</b>	<b>9.686,34</b>
<b>JARDINEIRO</b>	<b>5.722,42</b>
<b>AUXILIAR DE MANUTENÇÃO (PISCINEIRO)</b>	<b>8.142,55</b>
<b>AUXILIAR DE MANUTENÇÃO (PISCINEIRO)</b>	<b>8.142,55</b>

<b>Serviço de roçagem com remoção do resíduo</b>				
Mão-de-obra	Metragem	(A) Produtividade (1/m <sup>2</sup> )	(B) Preço Homem/mês (R\$)	(C) Subtotal (R\$/m <sup>2</sup> )
Encarregado	44.018	$\frac{1}{(30 \times 600)}$	4.541,42	0,00
Operadora de Máquina	44.018	$\frac{1}{44018}$	9.686,34	0,22
<b>TOTAL</b>				<b>0,22</b>

<b>Serviço Jardinagem</b>				
Mão-de-obra	Metragem	(1) Produtividade (1/m <sup>2</sup> )	(2) Preço Homem/mês (R\$)	(1x2) Subtotal (R\$/m <sup>2</sup> )
Encarregado	1800	$\frac{1}{(30 \times 1200)}$	4.541,42	0,13
Jardineiro	1800	$\frac{1}{2800}$	5.722,42	2,04
<b>TOTAL</b>				<b>2,17</b>

<b>Serviço de manutenção e limpeza de duas piscinas</b>				
Mão-de-obra	Metragem	(1) Produtividade (1/m <sup>2</sup> )	(2) Preço Homem/mês (R\$)	(1x2) Subtotal (R\$/m <sup>2</sup> )
Encarregado	330	$\frac{1}{(30 \times 1200)}$	4.541,42	0,13
Auxiliar de Manutenção (Piscineiro)	330	$\frac{1}{868}$	8.142,55	9,38
<b>TOTAL</b>				<b>9,51</b>

<b>Serviço de manutenção e limpeza de um espelho d'água</b>				
Mão-de-obra	Metragem	(1) Produtividade (1/m <sup>2</sup> )	(2) Preço Homem/mês (R\$)	(1x2) Subtotal (R\$/m <sup>2</sup> )
Encarregado	800	$\frac{1}{(30 \times 800)}$	4.541,42	0,19
Auxiliar de Manutenção (Piscineiro)	800	$\frac{1}{884}$	8.142,55	9,21
<b>TOTAL</b>				<b>9,40</b>

<b>Serviço de manutenção do gramado de um campo de futebol tamanho oficial</b>				
Mão-de-obra	Metragem	(1) Produtividade (1/m <sup>2</sup> )	(2) Preço Homem/mês (R\$)	(1x2) Subtotal (R\$/m <sup>2</sup> )
Encarregado	1800	$\frac{1}{(30 \times 1800)}$	4.541,42	0,08
Jardineiro	1800	$\frac{1}{3222}$	5.722,42	1,78
<b>TOTAL</b>				<b>1,86</b>

<b>Serviço de ajudante de serviços gerais</b>				
Mão-de-obra	Metragem	(1) Produtividade (1/m <sup>2</sup> )	(2) Preço Homem/mês (R\$)	(1x2) Subtotal (R\$/m <sup>2</sup> )
Encarregado	1800	$\frac{1}{(30 \times 1800)}$	4.541,42	0,08
Ajudante de Serviços Gerais	1800	$\frac{1}{2.684,16}$	2.684,16	10.736,62
<b>TOTAL</b>				<b>10.736,71</b>

<b>Serviço de limpeza de vias de acessos e estacionamentos com remoção de resíduos</b>				
Mão-de-obra	Metragem	(1) Produtividade (1/m <sup>2</sup> )	(2) Preço Homem/mês (R\$)	(1x2) Subtotal (R\$/m <sup>2</sup> )
Encarregado	1800	$\frac{1}{(30 \times 1800)}$	4.541,42	0,08
Ajudante de Serviços Gerais (Remoção e Varreção)	1800	$\frac{1}{27100}$	7.769,19	0,29
<b>TOTAL</b>				<b>0,37</b>

<b>Pregão</b>	2/2022
<b>Processo Administrativo</b>	n.º23125.0029191/2021-07

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)	
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano) 12/07/2023
B	Município/UF Macapá/AP
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo AP000002/2023 e AP000035/2023
D	Número de meses de execução contratual 12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS	POSTO	4

MÃO DE OBRA		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.337,00</b>
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.337,00
B	Adicional de Insalubridade	-
C	Adicional Noturno	-
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida	-
E	Adicional de função	-
F	Adicional de periculosidade	-
G	Outros (especificar)	-
<b>TOTAL</b>		<b>1.337,00</b>
<b>MÓDULO 1: TOTAL</b>		<b>1.337,00</b>

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	111,37
B	Férias e Adicional de Férias	148,54
<b>SUBTOTAL</b>		<b>259,91</b>
<b>SUBMÓDULO 2.1: TOTAL</b>		<b>259,91</b>

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		
		<b>MÓDULO 1</b>
		<b>1.337,00</b>
		<b>MÓDULO 2.1</b>
		<b>259,91</b>
		<b>TOTAL</b>
		<b>1.596,91</b>

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Valor (R\$)
A	<b>INSS</b>	267,40
B	<b>FGTS</b>	106,96
C	<b>SALÁRIO EDUCAÇÃO</b>	20,05
D	<b>Seguro acidente do trabalho/SAT/INSS</b>	20,05
E	<b>INCRA</b>	2,67
F	<b>SENAI / SENAC</b>	13,37
G	<b>SESI / SESC</b>	20,05
H	<b>SEBRAE</b>	8,02
<b>TOTAL</b>		<b>458,57</b>

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	<b>Transporte</b>	84,78
B	<b>Auxílio Refeição/Alimentação</b>	495,00
C	<b>Auxílio funeral/Seguro de Vida</b>	19,80
D	<b>Assistência Médica</b>	35,00
G	<b>Outros</b>	-
<b>TOTAL</b>		<b>634,58</b>

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	259,91
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	458,57
2.3	Benefícios Mensais e Diários	634,58
<b>MÓDULO 2: TOTAL</b>		<b>894,49</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
<b>3</b>	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	5,61
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,44
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,21%	0,01
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	25,93
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	8,89
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,60%	0,93
		<b>MÓDULO 3: TOTAL</b>	<b>41,82</b>
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	1.337,00
		MÓDULO 2	894,49
		MÓDULO 3	41,82
		<b>TOTAL</b>	<b>2.273,31</b>
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
<b>4.1</b>	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	111,37
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,47%	6,28
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,13
D	Substituto na cobertura de ausências por acidente de trabalho	0,05%	0,66
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	0,26
F	Outros (especificar)	0,000%	-
		<b>TOTAL</b>	<b>118,70</b>
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.2 - Intrajornada			
<b>4.2</b>	Intrajornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		-
		<b>TOTAL</b>	<b>0,000%</b>
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
<b>4</b>	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		118,70
4.2	Intrajornada		-
		<b>TOTAL</b>	<b>118,70</b>
		<b>MÓDULO 4: TOTAL</b>	<b>118,70</b>
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
<b>5</b>	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		24,00
B	Materiais		
C	Equipamentos		-
D	EPI		15,30
		<b>MÓDULO 5: TOTAL</b>	<b>39,30</b>
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5		MÓDULO 1	1.337,00
		MÓDULO 2	894,49
		MÓDULO 3	41,82
		MÓDULO 4	118,70
		<b>MÓDULO 5</b>	<b>39,30</b>
		<b>TOTAL</b>	<b>2.431,31</b>
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
<b>6</b>	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,45%	10,94
B	Lucro (MT + M6.A)	0,40%	9,76
		<b>FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)</b>	<b>2.452,01</b>
C	Tributos	8,650	2.684,18
C1. Tributos Federais			
C1-A (PIS)		0,650%	17,44
C1. B (COFINS)		3,000%	80,52
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
C3-A (ISS)		5,000%	134,20
<b>SOMA DOS TRIBUTOS</b>		<b>0,000%</b>	<b>232,16</b>
		<b>TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>	<b>252,86</b>
		<b>MÓDULO 6: TOTAL</b>	<b>252,86</b>
QUADRO-RESUMO DO CUSTO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.337,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		894,49
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		41,82
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		118,70
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		39,30
		<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>	<b>2.431,30</b>
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		252,86
		<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>	<b>2.684,16</b>
		<b>VALOR MENSAL TOTAL</b>	<b>10.736,62</b>
		<b>VALOR SEMESTRAL TOTAL</b>	<b>64.419,73</b>
		<b>VALOR ANUAL TOTAL</b>	<b>128.839,45</b>

<b>Pregão</b>	2/2022
<b>Processo Administrativo</b>	n.º23125.0029191/2021-07

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	12/07/2023
B	Município/UF	Macapá/AP
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	AP000002/2023 e AP000035/2023
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS	POSTO	

MÃO DE OBRA		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.337,00</b>
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

### MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário-Base		<b>1.337,00</b>
B	Adicional de Insalubridade	20%	<b>264,00</b>
C	Adicional Noturno		-
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida		-
E	Adicional de função		-
F	Adicional de periculosidade		-
G	Outros (especificar)		-
<b>TOTAL</b>			<b>1.601,00</b>
<b>MÓDULO 1: TOTAL</b>			<b>1.601,00</b>

### MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	<b>133,36</b>
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	<b>177,87</b>
<b>SUBTOTAL</b>			<b>311,23</b>
<b>SUBMÓDULO 2.1: TOTAL</b>			<b>311,23</b>

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 1	1.601,00
		MÓDULO 2.1	311,23
		TOTAL	1.912,23

2.2 GPS, FGTS e outras contribuições			Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	<b>320,20</b>
B	FGTS	8,00%	<b>128,08</b>
C	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	<b>40,02</b>
D	Seguro acidente do trabalho/SAT/INSS	1,50%	<b>24,01</b>
E	INCRA	0,20%	<b>3,20</b>
F	SENAI / SENAC	1,00%	<b>16,01</b>
G	SESI / SESC	1,50%	<b>24,01</b>
H	SEBRAE	0,60%	<b>9,60</b>
<b>TOTAL</b>			<b>565,13</b>

2.3 Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte	6%	<b>68,94</b>
B	Auxílio Refeição/Alimentação	20%	<b>495,00</b>
C	Auxílio funeral/Seguro de Vida		<b>19,80</b>
D	Assistência Médica		<b>35,00</b>
G	Outros		-
<b>TOTAL</b>			<b>618,74</b>

### QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2 Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		<b>311,23</b>
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		<b>565,13</b>
2.3	Benefícios Mensais e Diários		<b>618,74</b>
<b>MÓDULO 2: TOTAL</b>			<b>1.495,10</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
<b>3</b>	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,72
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,53
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,21%	0,01
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	31,05
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	10,96
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,60%	1,12
		<b>MÓDULO 3: TOTAL</b>	<b>50,39</b>
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	1.601,00
		MÓDULO 2	1.495,10
		MÓDULO 3	50,39
		<b>TOTAL</b>	<b>3.146,49</b>
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
<b>4.1</b>	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	133,36
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,47%	7,52
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,16
D	Substituto na cobertura de ausências por acidente de trabalho	0,05%	0,80
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	0,32
F	Outros (especificar)	0,00%	-
		<b>TOTAL</b>	<b>142,16</b>
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.2 - Intrajornada			
<b>4.2</b>	Intrajornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		-
		<b>TOTAL</b>	<b>0,00%</b>
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
<b>4</b>	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		142,16
4.2	Intrajornada		-
		<b>TOTAL</b>	<b>142,16</b>
			<b>MÓDULO 4: TOTAL</b>
			<b>142,16</b>
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
<b>5</b>	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		27,55
B	Materiais		173,33
C	Equipamentos		2.927,83
D	EPI		20,00
		<b>MÓDULO 5: TOTAL</b>	<b>3.148,71</b>
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5		MÓDULO 1	1.601,00
		MÓDULO 2	1.495,10
		MÓDULO 3	50,39
		MÓDULO 4	142,16
		<b>TOTAL</b>	<b>3.148,71</b>
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
<b>6</b>	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	321,86
B	Lucro (MT + M6.A)	5,00%	337,96
<b>FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)</b>		<b>CÁLCULO POR DENTRO</b>	<b>7.097,18</b>
C	Tributos	8,650	0,9135
C1. Tributos Federais			
C1-A (PIS)		0,650%	50,49
C1. B (COFINS)		3,000%	233,07
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
C3-A (ISS)		5,000%	388,46
<b>SOMA DOS TRIBUTOS</b>		<b>0,000%</b>	<b>672,02</b>
		<b>TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>	<b>1.331,84</b>
			<b>MÓDULO 6: TOTAL</b>
			<b>1.331,84</b>
QUADRO-RESUMO DO CUSTO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.601,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.495,10
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		50,39
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		142,16
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		3.148,71
		Subtotal (A + B + C + D + E)	6.437,35
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		1.331,84
<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>			<b>7.769,19</b>
VALOR MENSAL TOTAL			-
VALOR SEMESTRAL TOTAL			-
VALOR ANUAL TOTAL			-

Pregão	2/2022
Processo Administrativo	n.º23125.0029191/2021-07

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)	
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)
B	Município/UF
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo
D	Número de meses de execução contratual

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
OPERADOR DE MAQUINA	POSTO	

MÃO DE OBRA		Valor (R\$)
Dados para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	OPERADOR DE MAQUINA
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6410-15
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.527,46
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	OPERADOR DE MAQUINA
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1.1	Composição da Remuneração	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.527,46
B	Adicional de Insalubridade		-
C	Adicional Noturno		-
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida		-
E	Adicional de função		-
F	Adicional de periculosidade	30%	458,24
G	Outros (especificar)		-
<b>MÓDULO 1: TOTAL</b>			<b>1.985,70</b>

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	165,41
B	Férias (Provisionamento Mensal)	8,33%	165,41
C	Adicional de Férias (Alíquota do Adicional)	33,33%	55,13
<b>SUBMÓDULO 2.1: TOTAL</b>			<b>385,95</b>
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2</b>		<b>MÓDULO 1</b>	<b>1.985,70</b>
		<b>MÓDULO 2</b>	<b>385,95</b>
		<b>TOTAL</b>	<b>2.371,65</b>

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS (Empregador) (Alíquota GPS)	20,00%	474,33
B	Salário Educação (Alíquota GPS)	2,50%	59,29
C	Seguro Acidente do Trabalho/SAT/INSS (Alíquota GPS)	1,50%	35,57
D	SESI / SESC (Alíquota GPS)	1,50%	35,57
E	SENAI / SENAC (Alíquota GPS)	1,00%	23,72
F	SEBRAE (Alíquota GPS)	0,60%	14,23
G	INCRA (Alíquota GPS)	0,20%	4,74
H	FGTS	8,00%	189,73
<b>TOTAL GPS + FGTS (Mensal)</b>		<b>35,30%</b>	<b>837,19</b>
<b>SUBMÓDULO 2.2: TOTAL</b>			<b>837,19</b>

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	6%	3,75
B	Auxílio Refeição/Alimentação	20%	495,00
C	Auxílio funeral/Seguro de Vida		19,80
D	Assistência Médica		35,00
G	Outros		-
<b>SUBMÓDULO 2.3: TOTAL</b>			<b>595,66</b>

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	385,95
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	837,19
2.3	Benefícios Mensais e Diários	595,66
<b>MÓDULO 2: TOTAL</b>		<b>1.818,80</b>

<b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>			
<b>3</b>	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	8,27
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,66
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio	0,21%	0,02
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	38,61
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	13,63
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,80%	75,46
TOTAL		7,18%	136,65
MÓDULO 3: TOTAL			136,65
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	1.985,70
		MÓDULO 2	1.818,80
		MÓDULO 3	136,65
		TOTAL	3.941,15
<b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
<b>4.1</b>	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	165,41
B	Ausências Legais	0,47%	9,33
C	Licença-Paternidade	0,01%	0,20
D	Ausências por acidente de trabalho	0,05%	0,99
E	Afastamento Maternidade	0,02%	0,40
F	Outros (especificar)	0,00%	-
TOTAL		8,880%	176,33
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
Submódulo 4.2 - Intraornada			
<b>4.2</b>	Intraornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		-
TOTAL		0,000%	-
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
<b>4</b>	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		176,33
4.2	Intraornada		-
TOTAL			176,33
MÓDULO 4: TOTAL			176,33
<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>			
<b>5</b>	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		27,55
B	Materiais		932,99
C	Equipamentos		2.927,83
D	EPI		20,00
MÓDULO 5: TOTAL			3.908,37
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5		MÓDULO 1	1.985,70
		MÓDULO 2	1.818,80
		MÓDULO 3	136,65
		MÓDULO 4	176,33
		MÓDULO 5	3.908,37
TOTAL			8.025,85
<b>MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			
<b>6</b>	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	401,29
B	Lucro (MT + M6.A)	5,00%	421,35
FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)		CÁLCULO POR DENTRO	8.848,49
C	Tributos	8,650	0,9135
C1. Tributos Federais			
	C1-A (PIS)	0,650%	62,96
	C1. B (COFINS)	3,000%	290,59
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
	C3-A (ISS)	5,000%	484,31
	SOMA DOS TRIBUTOS	0,000%	837,86
TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			1.660,50
MÓDULO 6: TOTAL			1.660,50
<b>QUADRO-RESUMO DO CUSTO</b>			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.985,70
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.818,80
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		136,65
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		176,33
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		3.908,37
	Subtotal (A + B + C + D + E)		8.025,84
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		1.660,50
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			9.686,34
VALOR MENSAL TOTAL			-
VALOR SEMESTRAL TOTAL			-
VALOR ANUAL TOTAL			-

Pregão	2/2022
Processo Administrativo	n.º23125.0029191/2021-07

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)	
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)
B	Município/UF
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo
D	Número de meses de execução contratual

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
JARDINEIRO	POSTO	

MÃO DE OBRA		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	JARDINEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6220-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.399,68
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	JARDINEIRO
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

### MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.399,68
B	Adicional de Insalubridade	20%	264,00
C	Adicional Noturno		-
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida		-
E	Adicional de função		-
F	Adicional de periculosidade		-
G	Outros (especificar)		-
<b>TOTAL</b>			<b>1.663,68</b>
<b>MÓDULO 1: TOTAL</b>			<b>1.663,68</b>

### MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	138,58
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	184,83
<b>SUBTOTAL</b>			<b>323,41</b>
<b>SUBMÓDULO 2.1: TOTAL</b>			<b>323,41</b>

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2		MÓDULO 1	1.663,68
		MÓDULO 2.1	323,41
		TOTAL	1.987,09

2.2 GPS, FGTS e outras contribuições			Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	332,73
B	FGTS	8,00%	133,09
C	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	41,59
D	Seguro acidente do trabalho/SAT/INSS	1,50%	24,95
E	INCRA	0,20%	3,32
F	SENAI / SENAC	1,00%	16,63
G	SESI / SESC	1,50%	24,95
H	SEBRAE	0,60%	9,98
<b>TOTAL</b>			<b>587,24</b>

2.3 Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte	6%	65,18
B	Auxílio Refeição/Alimentação	20%	495,00
C	Auxílio funeral/Seguro de Vida		19,80
D	Assistência Médica		35,00
G	Outros		-
<b>TOTAL</b>			<b>614,98</b>

### QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2 Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		323,41
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		587,24
2.3	Benefícios Mensais e Diários		614,98
<b>MÓDULO 2: TOTAL</b>			<b>1.525,63</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
<b>3</b>	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,98
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,55
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,21%	0,01
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	32,27
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	11,39
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,60%	1,16
		<b>MÓDULO 3: TOTAL</b>	<b>52,37</b>
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	1.663,68
		MÓDULO 2	1.525,63
		MÓDULO 3	52,37
		<b>TOTAL</b>	<b>3.241,68</b>
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
<b>4.1</b>	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	138,58
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,47%	7,81
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,16
D	Substituto na cobertura de ausências por acidente de trabalho	0,05%	0,83
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	0,33
F	Outros (especificar)	0,000%	-
		<b>TOTAL</b>	<b>147,71</b>
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.2 - Intraornada			
<b>4.2</b>	Intraornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		-
		<b>TOTAL</b>	<b>0,000%</b>
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
<b>4</b>	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		147,71
4.2	Intraornada		-
		<b>TOTAL</b>	<b>147,71</b>
		<b>MÓDULO 4: TOTAL</b>	<b>147,71</b>
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
<b>5</b>	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		27,55
B	Materiais		438,69
C	Equipamentos		865,83
D	EPI		20,00
		<b>MÓDULO 5: TOTAL</b>	<b>1.352,07</b>
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5		MÓDULO 1	1.663,68
		MÓDULO 2	1.525,63
		MÓDULO 3	52,37
		MÓDULO 4	147,71
		<b>TOTAL</b>	<b>4.741,46</b>
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
<b>6</b>	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	237,07
B	Lucro (MT + M6.A)	5,00%	248,92
		<b>FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)</b>	<b>5.227,45</b>
C	Tributos	8,650	5.722,44
C1. Tributos Federais			
C1-A (PIS)		0,650%	37,19
C1. B (COFINS)		3,000%	171,67
C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
C.3 Tributos Municipais			
C3-A (ISS)		5,000%	286,12
<b>SOMA DOS TRIBUTOS</b>		<b>0,000%</b>	<b>494,98</b>
		<b>TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>	<b>980,97</b>
		<b>MÓDULO 6: TOTAL</b>	<b>980,97</b>
QUADRO-RESUMO DO CUSTO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.663,68
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.525,63
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		52,37
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		147,71
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		1.352,07
		Subtotal (A + B + C + D + E)	4.741,45
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		980,97
		<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>	<b>5.722,42</b>
		<b>VALOR MENSAL TOTAL</b>	<b>-</b>
		<b>VALOR SEMESTRAL TOTAL</b>	<b>-</b>
		<b>VALOR ANUAL TOTAL</b>	<b>-</b>

<b>Pregão</b>	2/2022
<b>Processo Administrativo</b>	n.º23125.0029191/2021-07

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	12/07/2023
B	Município/UF	Macapá/AP
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	AP000002/2023 e AP000035/2023
D	Número de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO (PISCINEIRO)	POSTO	

MÃO DE OBRA		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	AUXILIAR DE MANUTENÇÃO (PISCINEIRO)
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-30
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.337,00</b>
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AUXILIAR DE MANUTENÇÃO (PISCINEIRO)
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário-Base		<b>1.337,00</b>
B	Adicional de Insalubridade	20%	<b>264,00</b>
C	Adicional Noturno		-
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida		-
E	Adicional de função		-
F	Adicional de periculosidade		-
G	Outros (especificar)		-
<b>TOTAL</b>			<b>1.601,00</b>
<b>MÓDULO 1: TOTAL</b>			<b>1.601,00</b>

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	<b>133,36</b>
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	<b>177,87</b>
<b>SUBTOTAL</b>		<b>19,44%</b>	<b>311,23</b>
<b>SUBMÓDULO 2.1: TOTAL</b>			<b>311,23</b>

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2			MÓDULO 1	Valor (R\$)
			MÓDULO 2.1	<b>311,23</b>
			<b>TOTAL</b>	<b>1.912,23</b>

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)
A	<b>INSS</b>	20,00%	<b>320,20</b>
B	<b>FGTS</b>	8,00%	<b>128,08</b>
C	<b>SALÁRIO EDUCAÇÃO</b>	2,50%	<b>40,02</b>
D	<b>Seguro acidente do trabalho/SAT/INSS</b>	1,50%	<b>24,01</b>
E	<b>INCRA</b>	0,20%	<b>3,20</b>
F	<b>SENAI / SENAC</b>	1,00%	<b>16,01</b>
G	<b>SESI / SESC</b>	1,50%	<b>24,01</b>
H	<b>SEBRAE</b>	0,60%	<b>9,60</b>
<b>TOTAL</b>			<b>565,13</b>

2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	<b>Transporte</b>	6%	<b>68,94</b>
B	<b>Auxílio Refeição/Alimentação</b>	20%	<b>495,00</b>
C	<b>Auxílio funeral/Seguro de Vida</b>		<b>19,80</b>
D	<b>Assistência Médica</b>		<b>35,00</b>
G	<b>Outros</b>		-
<b>TOTAL</b>			<b>618,74</b>

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
2	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		<b>311,23</b>
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		<b>565,13</b>
2.3	Benefícios Mensais e Diários		<b>618,74</b>
<b>MÓDULO 2: TOTAL</b>			<b>1.495,10</b>

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
<b>3</b>	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,72
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,53
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,21%	0,01
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	31,05
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	10,96
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,60%	1,12
		<b>MÓDULO 3: TOTAL</b>	<b>50,39</b>
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		MÓDULO 1	1.601,00
		MÓDULO 2	1.495,10
		MÓDULO 3	50,39
		<b>TOTAL</b>	<b>3.146,49</b>
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
<b>4.1</b>	Ausências Legais		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	133,36
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,47%	7,52
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,16
D	Substituto na cobertura de ausências por acidente de trabalho	0,05%	0,80
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	0,32
F	Outros (especificar)	0,00%	-
		<b>TOTAL</b>	<b>142,16</b>
QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.2 - Intraornada			
<b>4.2</b>	Intraornada		Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		-
		<b>TOTAL</b>	<b>0,00%</b>
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
<b>4</b>	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais		142,16
4.2	Intraornada		-
		<b>TOTAL</b>	<b>142,16</b>
			<b>MÓDULO 4: TOTAL</b>
			<b>142,16</b>
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
<b>5</b>	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		27,55
B	Materiais		3.492,10
C	Equipamentos		115,55
D	EPI		20,00
		<b>MÓDULO 5: TOTAL</b>	<b>3.655,20</b>
BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5		MÓDULO 1	1.601,00
		MÓDULO 2	1.495,10
		MÓDULO 3	50,39
		MÓDULO 4	142,16
		<b>TOTAL</b>	<b>6.943,86</b>
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
<b>6</b>	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	4,00%	277,75
B	Lucro (MT + M6.A)	3,00%	216,64
		<b>FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)</b>	<b>7.438,25</b>
C	Tributos	8,650	0,9135
		<b>C1. Tributos Federais</b>	<b>8.142,57</b>
		C1-A (PIS)	0,650%
		C1. B (COFINS)	3,000%
		<b>C.2 Tributos Estaduais (especificar)</b>	<b>52,92</b>
		<b>C.3 Tributos Municipais</b>	<b>244,27</b>
		C3-A (ISS)	5,000%
		<b>SOMA DOS TRIBUTOS</b>	<b>407,12</b>
			0,000%
		<b>TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>	<b>704,31</b>
		<b>MÓDULO 6: TOTAL</b>	<b>1.198,70</b>
			<b>1.198,70</b>
QUADRO-RESUMO DO CUSTO			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		1.601,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.495,10
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		50,39
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		142,16
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		3.655,20
		Subtotal (A + B + C + D + E)	6.943,85
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro		1.198,70
<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>			<b>8.142,55</b>
VALOR MENSAL TOTAL			-
VALOR SEMESTRAL TOTAL			-
VALOR ANUAL TOTAL			-

Pregão	2/2022
Processo Administrativo	n.º23125.0029191/2021-07

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)	
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)
B	Município/UF
C	Ano Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo
D	Número de meses de execução contratual

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da Unidade de Medida)
ENCARREGADO	POSTO	1

MÃO DE OBRA		
Mão de obra vinculada à execução contratual		
Dados para composição dos custos referente à mão de obra		Valor (R\$)
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	ENCARREGADO
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.866,44
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	ENCARREGADO
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2021

### MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário-Base		1.866,44
B	Adicional de Insalubridade	0,000%	-
C	Adicional Noturno		-
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida		-
E	Adicional de função		-
F	Adicional de periculosidade		-
G	Outros (especificar)		-
<b>TOTAL</b>			<b>1.866,44</b>
<b>MÓDULO 1: TOTAL</b>			<b>1.866,44</b>

### MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	155,47
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	207,36
<b>SUBTOTAL</b>			<b>19,44%</b>
<b>SUBMÓDULO 2.1: TOTAL</b>			<b>362,83</b>

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2			Valor (R\$)
			MÓDULO 1
			MÓDULO 2.1
			<b>TOTAL</b>

2.2 GPS, FGTS e outras contribuições			Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	373,28
B	FGTS	8,00%	149,31
C	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	46,66
D	Seguro acidente do trabalho/SAT/INSS	1,50%	27,99
E	INCRA	0,20%	3,73
F	SENAI / SENAC	1,00%	18,66
G	SESI / SESC	1,50%	27,99
H	SEBRAE	0,60%	11,19
<b>TOTAL</b>			<b>35,300%</b>
			<b>658,81</b>

2.3 Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte	6%	53,01
B	Auxílio Refeição/Alimentação	20%	495,00
C	Auxílio funeral/Seguro de Vida		19,80
D	Assistência Médica		35,00
G	Outros		-
<b>TOTAL</b>			<b>602,81</b>

### QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2 Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		362,83
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		658,81
2.3	Benefícios Mensais e Diários		602,81
<b>MÓDULO 2: TOTAL</b>			<b>1.624,45</b>

<b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>			
<b>3</b>	<b>Provisão para Rescisão</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	7,83
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,62
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,21%	0,02
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	36,20
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,77%	12,77
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,60%	1,30
		<b>MÓDULO 3: TOTAL</b>	<b>58,74</b>
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3</b>		<b>MÓDULO 1</b>	<b>1.866,44</b>
		<b>MÓDULO 2</b>	<b>1.624,45</b>
		<b>MÓDULO 3</b>	<b>58,74</b>
		<b>TOTAL</b>	<b>3.549,63</b>
<b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>Submódulo 4.1 - Ausências Legais</b>			
<b>4.1</b>	<b>Ausências Legais</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	155,47
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,47%	8,77
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,01%	0,18
D	Substituto na cobertura de ausências por acidente de trabalho	0,05%	0,93
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	0,37
F	Outros (especificar)	0,00%	-
		<b>TOTAL</b>	<b>165,72</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>Submódulo 4.2 - Intrajornada</b>			
<b>4.2</b>	<b>Intrajornada</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Intervalo para repouso e alimentação		-
		<b>TOTAL</b>	<b>0,00%</b>
<b>Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>			
<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Ausências Legais		165,72
4.2	Intrajornada		-
		<b>TOTAL</b>	<b>165,72</b>
		<b>MÓDULO 4: TOTAL</b>	<b>165,72</b>
<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>			
<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes		27,55
B	Materiais		-
C	Equipamentos		-
D	EPI		20,00
		<b>MÓDULO 5: TOTAL</b>	<b>47,55</b>
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6 = MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5</b>		<b>MÓDULO 1</b>	<b>1.866,44</b>
		<b>MÓDULO 2</b>	<b>1.624,45</b>
		<b>MÓDULO 3</b>	<b>58,74</b>
		<b>MÓDULO 4</b>	<b>165,72</b>
		<b>MÓDULO 5</b>	<b>47,55</b>
		<b>TOTAL</b>	<b>3.762,91</b>
<b>MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			
<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	5,00%	188,14
B	Lucro (MT + M6.A)	5,00%	197,55
		<b>FATURAMENTO (MT + M6A + M6B)</b>	<b>4.148,60</b>
C	Tributos	8,650	0,9135
		<b>CÁLCULO POR DENTRO</b>	<b>4.541,43</b>
<b>C1. Tributos Federais</b>			
C1-A (PIS)		0,650%	29,51
C1. B (COFINS)		3,000%	136,24
<b>C.2 Tributos Estaduais (especificar)</b>			
<b>C.3 Tributos Municipais</b>			
C3-A (ISS)		5,000%	227,07
<b>SOMA DOS TRIBUTOS</b>		<b>0,000%</b>	<b>392,82</b>
		<b>TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>	<b>778,51</b>
		<b>MÓDULO 6: TOTAL</b>	<b>778,51</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO CUSTO</b>			
<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>			<b>Valor (R\$)</b>
A	<b>Módulo 1 - Composição da Remuneração</b>		<b>1.866,44</b>
B	<b>Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>		<b>1.624,45</b>
C	<b>Módulo 3 - Provisão para Rescisão</b>		<b>58,74</b>
D	<b>Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>		<b>165,72</b>
E	<b>Módulo 5 - Insumos Diversos</b>		<b>47,55</b>
		<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>	<b>3.762,91</b>
F	<b>Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro</b>		<b>778,51</b>
		<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>	<b>4.541,42</b>
		<b>VALOR MENSAL TOTAL</b>	<b>4.541,42</b>
		<b>VALOR SEMESTRAL TOTAL</b>	<b>27.248,50</b>
		<b>VALOR ANUAL TOTAL</b>	<b>54.497,01</b>

<b>Pregão</b>	2/2022
<b>Processo Administrativo</b>	n.º23125.0029191/2021-07

## UNIFORMES

UNIFORME BÁSICO				VALORES				
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR DO IPCA	VALOR MENSAL COM IPCA	VALOR TOTAL
1	Camisa mangas compridas, confeccionada em malha fina, com identificação da empresa	PEÇA	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00	R\$ 3,33	R\$ 53,33	R\$ 106,66
2	Calça comprida com elástico, confeccionada preferencialmente em brim;	PEÇA	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00	R\$ 3,33	R\$ 53,33	R\$ 106,66
3	Meia em algodão, tipo soquete;	PAR	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00	R\$ 0,67	R\$ 10,67	R\$ 21,33
4	Bota de segurança cano curto;	PAR	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 5,33	R\$ 85,33	R\$ 85,33
5	Crachá de identificação legível;	UNID	1	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 0,67	R\$ 10,67	R\$ 10,67
<b>TOTAL ANUAL</b>					<b>R\$ 310,00</b>			<b>R\$ 330,65</b>
<b>TOTAL P/ COLABORADOR ANUAL</b>					<b>R\$ 12.090,00</b>			<b>R\$ 12.895,53</b>
<b>TOTAL P/ COLABORADOR MENSAL</b>					<b>R\$ 25,83</b>			<b>R\$ 27,55</b>

11.3. Conforme o serviço, será entregue 01 (um) conjunto completo ao empregado no início da execução do contrato, devendo ser substituído 01 (um) conjunto completo de uniforme a cada 06 (seis) meses, ou a qualquer época quando solicitado pela fiscalização, no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas, após comunicação escrita, sempre que não atendam as condições mínimas de apresentação.

EPI				VALORES				
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	VALOR DO IPCA	VALOR MENSAL COM IPCA	VALOR TOTAL
1	Luva tricotada;	PAR	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	R\$ 0,33	R\$ 5,33	R\$ 10,67
2	Protetor auricular conforme o serviço;	UNID	2	R\$ 2,00	R\$ 4,00	R\$ 0,13	R\$ 2,13	R\$ 4,27
3	Máscara de proteção facial tripla, conforme orientação da fiscalização, em face da pandemia da Covid 19;	UNID	360	R\$ 0,40	R\$ 144,00	R\$ 0,03	R\$ 0,43	R\$ 153,59
4	Óculos de segurança;	UNID	2	R\$ 3,50	R\$ 7,00	R\$ 0,23	R\$ 3,73	R\$ 7,47
5	Chapéu conforme o serviço a ser executado.	UNID	2	R\$ 30,00	R\$ 60,00	R\$ 2,00	R\$ 32,00	R\$ 64,00
<b>TOTAL ANUAL</b>					<b>R\$ 225,00</b>			<b>R\$ 239,99</b>
<b>TOTAL P/ COLABORADOR ANUAL</b>					<b>R\$ 8.775,00</b>			<b>R\$ 9.359,66</b>
<b>TOTAL P/ COLABORADOR MENSAL</b>					<b>R\$ 18,75</b>			<b>R\$ 20,00</b>

11.3. Conforme o serviço, será entregue 01 (um) conjunto completo ao empregado no início da execução do contrato, devendo ser substituído 01 (um) conjunto completo de uniforme a cada 06 (seis) meses, ou a qualquer época quando solicitado pela fiscalização, no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas, após comunicação escrita, sempre que não atendam as condições mínimas de apresentação.

<b>Pregão</b>	2/2022
<b>Processo Administrativo</b>	n.º23125.0029191/2021-07

## MATERIAIS

### MATERIAIS A SEREM DISPONIBILIZADOS

#### Quantitativo de material para uso MENSAL estimado para roçagem

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL ANUAL	VALOR REAUSTE DO IPCA 6,66282%	VALOR COM IPCA	VALOR ANUAL COM IPCA	TOTAL MENSAL
01	Gasolina comum	Litro	500	6,50	39.000,00	0,43	6,93	41.598,50	3.466,54
02	Fio de corte quadrado 3mmx312mts	Bobina	5	150,00	9.000,00	9,99	159,99	9.599,65	799,97
03	Lamina para roçadeira	Und	2	60,00	1.440,00	4,00	64,00	1.535,94	128,00
04	Tela de nylon para proteção do entorno do serviço de roçagem	Und	2	200,00	4.800,00	13,33	213,33	5.119,82	426,65
<b>TOTAL</b>				<b>416,50</b>	<b>54.240,00</b>				<b>4.994,49</b>
<b>valor de material mensal por colaborador</b>									<b>932,99</b>

#### Quantitativo MENSAL estimado para limpeza de duas piscinas

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL ANUAL	VALOR REAUSTE DO IPCA 6,66282%	VALOR COM IPCA	VALOR ANUAL COM IPCA	TOTAL MENSAL
01	Barrilha	Kg	15	15,00	2.700,00	1,00	16,00	2.879,90	239,99
02	Cloro	Kg	25	15,00	4.500,00	1,00	16,00	4.799,83	399,99
03	Limpa borda	Litro	5	30,00	1.800,00	2,00	32,00	1.919,93	159,99
04	Espunjas para limpar borda	Und	5	10,00	600,00	0,67	10,67	639,98	53,33
05	Sulfato	Kg	15	22,00	3.960,00	1,47	23,47	4.223,85	351,99
06	Algecida choque	Litro	5	25,00	1.500,00	1,67	26,67	1.599,94	133,33
<b>TOTAL</b>				<b>117,00</b>	<b>15.060,00</b>				<b>1.338,62</b>
<b>valor de material mensal por colaborador</b>									<b>3.492,10</b>

#### Quantitativo ANUAL estimado para manutenção do gramado do campo de futebol

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL ANUAL	VALOR REAUSTE DO IPCA 6,66282%	VALOR COM IPCA	VALOR ANUAL COM IPCA	TOTAL MENSAL
01	Calcário	Kg	100	15,00	1.500,00	1,00	16,00	1.599,94	133,33
02	Uréia	Kg	100	18,00	1.800,00	1,20	19,20	1.919,93	159,99
03	Areia Branca	m³	03	149,99	449,97	9,99	159,98	479,95	40,00
04	Veneno para insetos diversos (formiga, paquinha e gafanhoto)	Litro	10	50,00	500,00	3,33	53,33	533,31	44,44
05	carrinho de mão	und	1	195,90	195,90	13,05	208,95	208,95	17,41
06	rolo de espoja	und	10	25,79	257,90	1,72	27,51	275,08	22,92
00	Tinta Branca a base d' água para	Galão	10	150,00	1.500,00	9,99	159,99	1.599,94	133,33
<b>TOTAL</b>				<b>604,68</b>	<b>6.203,77</b>				<b>551,43</b>
<b>valor de material mensal por colaborador</b>									<b>438,69</b>

#### Material estimado para limpeza dos estacionamento e vias de acessos - ANUAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL ANUAL	VALOR REAUSTE DO IPCA 6,66282%	VALOR COM IPCA	VALOR ANUAL COM IPCA	TOTAL MENSAL
01	Vassoura de picava 40cm*	Und	30	25,00	750,00	1,67	26,67	799,97	66,66
02	Carrinho de mão c/ pneu e câmara*	Und	06	200,00	1.200,00	13,33	213,33	1.279,95	106,66
<b>TOTAL</b>				<b>225,00</b>	<b>1.950,00</b>				<b>173,33</b>

\*A licitante poderá utilizar equipamento mecanizado com maior eficiência, desde que devidamente especificado em sua proposta.

	TOTAL ANUAL				TOTAL MENSAL
<b>TOTAL</b>	<b>77.453,77</b>				<b>7.057,86</b>
<b>TOTAL P/ EMPREGADO</b>	<b>1.985,99</b>				<b>180,97</b>

Pregão	2/2022
Processo Administrativo	n.º23125.0029191/2021-07

#### EQUIPAMENTOS

Equipamentos estimado para roçagem ANUAL									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL ANUAL	VALOR REAUSTE DO IPCA 6,66282%	VALOR COM IPCA	VALOR ANUAL COM IPCA	TOTAL MENSAL
01	Roçadeira mecanica costal*	Und	5	2.800,00	14.000,00	186,56	2.986,56	14.932,79	1.244,40
02	Carrinho de mão c/ pneu e câmara	Und	03	110,00	330,00	7,33	117,33	351,99	29,33
<b>TOTAL</b>					<b>14.330,00</b>				<b>1.273,73</b>

\*Com objetivo de melhorar sua produtividade, a licitante poderá utilizar outro equipamento com maior eficiência, desde que devidamente especificado em sua proposta.

Equipamentos estimado para roçagem e remoção de resíduos ANUAL									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL ANUAL	VALOR REAUSTE DO IPCA 6,66282%	VALOR COM IPCA	VALOR ANUAL COM IPCA	TOTAL MENSAL
01	Container para remoção dos resíduos	Und	1	1.500,00	19.199,31	99,94	1.599,94	19.199,31	1.599,94
02	Veiculo para remoção de resíduos (tipo trator,caminhao ou similar)	Und	1	11.000,00	140.794,92	732,91	11.732,91	140.794,92	11.732,91
03	Roçadeira Hidráulica	Und	1	1.000,00	12.799,54	66,63	1.066,63	12.799,54	1.066,63
<b>TOTAL</b>					<b>172.793,77</b>				<b>14.399,48</b>
<b>TOTAL P/ COLABORADOR</b>					<b>12.342,41</b>				<b>15.673,21</b>
									<b>2.927,83</b>

Equipamentos estimado manutenção de piscina e do espelho d'água - ANUAL									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL ANUAL	VALOR REAUSTE DO IPCA 6,66282%	VALOR COM IPCA	VALOR ANUAL COM IPCA	TOTAL MENSAL
01	Mangueira plastica, ¾", unidade com 25 metros	Und	02	150,00	300,00	9,99	159,99	319,99	26,67
02	Aspirador de fundo para piscina com escova	Und	04	100,00	400,00	6,66	106,66	426,65	35,55
03	Cabo telescopico com peneira	Und	03	80,00	240,00	5,33	85,33	255,99	21,33
04	Escovão de piscina	Und	06	60,00	360,00	4,00	64,00	383,99	32,00
<b>TOTAL</b>					<b>1.300,00</b>				<b>115,55</b>

Equipamentos estimado para o gramado do campo de futebol - ANUAL									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL ANUAL	VALOR REAUSTE DO IPCA 6,66282%	VALOR COM IPCA	VALOR ANUAL COM IPCA	TOTAL MENSAL
01	Cortador de Grama com recolhedor, potência 5,0 cv a 3400rpm*	Und	01	4.000,00	4.000,00	266,51	4.266,51	4.266,51	355,54
02	Aspersor para irrigação com vazão de 2500 l/h	Und	50	50,00	2.500,00	3,33	53,33	2.666,57	222,21
03	Mangueira Microfurada para irrigação, com 50 metros.	Und	12	200,00	2.400,00	13,33	213,33	2.559,91	213,33
<b>TOTAL</b>					<b>8.900,00</b>				<b>791,08</b>

\*A licitante poderá utilizar outro equipamento com maior eficiência, desde que devidamente especificado em sua proposta.

Equipamentos estimados para Jardinagem - ANUAL									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL ANUAL	VALOR REAUSTE DO IPCA 6,66282%	VALOR COM IPCA	VALOR ANUAL COM IPCA	TOTAL MENSAL
01	Balde plástico de 20 litros	Und	06	50,00	300,00	3,33	53,33	319,99	26,67
02	Luva de couro	Par	04	40,00	160,00	2,67	42,67	170,66	14,22
03	Enxada tamanho médio c/ cabo	Und	02	50,00	100,00	3,33	53,33	106,66	8,89
04	Garfo para jardim	Und	04	80,00	320,00	5,33	85,33	341,32	28,44
05	Mangueira plastica, ½ ", unidade com 50m	Und	04	150,00	600,00	9,99	159,99	639,98	53,33

06	Mangueira plastica , 1/2", unidade com 100m	Und	04	300,00	1.200,00	19,99	319,99	1.279,95	106,66
07	Aspersor para jardim c/ 3 saídas	Und	20	50,00	1.000,00	3,33	53,33	1.066,63	88,89
08	Facão terçado 21"	Und	02	80,00	160,00	5,33	85,33	170,66	14,22
09	Tesoura de poda	Und	01	81,00	81,00	5,40	86,40	86,40	7,20
10	Rastelo metalico p/ limpeza de jardim	Und	06	100,00	600,00	6,66	106,66	639,98	53,33
<b>TOTAL</b>					<b>4.521,00</b>			4.822,23	<b>74,75</b>

<b>TOTAL GERAL</b>					<b>TOTAL ANUAL</b>				<b>TOTAL MENSAL</b>
					<b>201.844,77</b>				<b>16.654,60</b>